Spaier coresponda, din localitățile unde se
afla ca învățător, cu Enric Furtună (Pekelmann),
statornic la Iași. Se păstrează la Biblioteca Fe
derației Uniunilor de Comunități Evreești din
București scrisori ale lui Spaier, scrise in fran
ceză — A. Spaier studiase la Paris — și adresate
lui Enric Furtună, care îi răspundea în româ
nește. „Fălticeni, le 1/14 janvier 1905. Cher Henri,
je t’envoie deux poesies, dont l’une coute 50 cen
times, l’autre une demi-heure de travail. C’est
mon premier chef d’oeuvre roumain" etc. Și ur
mează versurile : „Unde-i nucul 7 In livadă (...)
Unde-i loan 7 La șezătoare" etc. — sămănăto
rism curat !